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1. Úvod

Zadavatelem diplomové práce je firma DUMET-ZNZ, s.r.o. Přeštice. Tato firma se
specializuje na návrhy hliníkových a ocelových valníkových nebo sklopných přepravníků
převážně krmných směsí a obilovin.

Cílem diplomové práce je návrh konstrukčního řešení pomocného rámu pro sklopnou

nástavbu na nákladní automobil, určenou pro přepravu sypkých krmných směsí.

Navržený pomocný rám, včetně sklopné nástavby, bude zhotoven z ocelových profilů, tak aby
vyhověl legislativním předpisů a normám ČR a EU. Sklápění bude zajištěno hydraulickým
válcem v přední části nástavby. Uchycení sklopné nástavby bude řešeno za pomoci kluzných
ložisek a celá nástavba bude uložena na podvozek 3 nápravového nákladního automobilu zn.
MAN o celkové hmotnosti 26t.

S pomocí výpočetní techniky budou provedena statická zatížení, za jejichž pomoci bude
vhodně vyřešena pevnost pomocného rámu navrhovaná v konstrukčním řešení.

Pro navrhnuté konstrukční řešení bude vypracována výkresová dokumentace.
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1.1. Zadávající firma

Firma DUMET-ZNZ, s.r.o. vznikla jako česká rodinná firma v roce 1997 s cca 20

zaměstnanci. Zabývá se převážně výrobou přepravníků určených pro rozvoz krmných směsí,
obilovin a dalších komodit pro zemědělství, rybářství apod. Přepravníky montují na širokou
škálu automobilových podvozků, automobilových a traktorových přívěsů a návěsů různých
značek (MAN, DAF, VOLVO, IVECO, PANAV, SVAN, ZDT, MERCEDES atd.). Jako
první firma v ČR vyvinula a vyrobila v roce 1998 dvoukomorovou valníkovou nástavbu VLH
(volně ložené hmoty) na rozvoz krmných směsí.

Výrobní program firmy zahrnuje sklápěcí a valníkové nástavby klasické nebo sklápěcí
nástavby VLH jednokomorové, popřípadě vícekomorové, jak v provedení ocelovém, tak v
provedení celohliníkovém, nebo kombinaci ocel-hliník. Zároveň jsou konstrukce nástaveb
velice variabilní. To umožňuje konstrukci nástavby přizpůsobit požadavkům zákazníka včetně
požadavku na snadnou a rychlou vyměnitelnost různých nástaveb. Dalším výrobkem firmy
DUMET-ZNZ je nasávací zařízení, které je vyráběno jako samostatný celek s dmychadlem

poháněným spalovacím motorem, nebo jako součást přepravníku VLH. Toto zařízení
umožňuje vysávat a čistit od zbytků zásobníky krmných směsí, nasát vysypané sypké směsi
při havárii, nebo ve špatně přístupném místě. V současné době u nástavby VLH je pro pohon

dmychadla používám hydromotor namísto kardanového hřídele z důvodu vyšší poruchovosti
kardanu (mazání, vibrace, hluk).

Kromě uvedených výrobků firma Toto zařízení vyrábí jako jediná firma v České republice.
DUMET-ZNZ, s.r.o. má zastoupení i na slovenském a maďarském trhu díky spolupráci s
firmou OLIVEX Dunajská Streda, s.r.o.

Obr. 1 Sklápěcí přepravník VLH ocel Obr. 2 Sklápěcí točnicový VLH

Obr .3 Sklápěcí přívěs VLH

V roce 2003 byla dána do provozu nová výrobní hala, jejíž součástí je i přípravna pro lakovnu
a lakovna.
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1.2. Historie nákladních automobilů

Historie a vývoj je výsledek objevů, vynálezů a pokroku v mnoha oblastech lidského života.
Již na konci 18. století se objevily první historické vozy poháněné parním strojem, které
konstruoval Skot James Watt a Francouz Nicolas Joseph Cugnot. V roce 1769 dokázal tento
parní stroj jet rychlostí 9km/h obsazen 4 cestujícími.

Počátkem 19. Století byly dále zdokonalovány, ovšem byly špatně ovladatelné a velmi těžké.
Teprve odzkoušením prvního spalovacího motoru nastartoval opravdový vývoj automobilů.
1862-1866 Nicolaus Otto sestrojil první čtyřdobý spalovací motor a v roce 1885 si Karl Benz

nechal patentovat motorovou tříkolku. Roku 1885 vyrobil Gottlib Daimler, kterého zajímaly
převážně automobily a Wilhelm Maybach motorové kolo na dřevěném podvozku poháněný
vzduchem chlazeným benzinovým motorem. Patentován byl pouze jako jednostopé vozidlo, i
když měl dvě podpůrná kola.

Zhruba v téže době zkonstruoval Brit Edward Butler motorovou tříkolku poháněnou
dvouválcovým vodou chlazeným motorem a sestrojil směšovací karburátor. Roku 1897

Rakušan Rudolf Diesel sestrojil funkční vznětový motor. V roce 1902 vyřešil zapalování
elektrickou svíčkou Robert Bosch.

Také v Čechách byla zahájena výroba nákladních automobilů, a to roku 1898, když rok
předtím byl představen první český automobil vyrobený v Kopřivnici v továrně na výrobu
kolejových vozidel zn. President.

Obr. 4 Automobilový vůz nákladní Anglie
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2. Všeobecná část

2.1. Nástavba

Nástavbou pro přepravu sypkých materiálů, jako jsou krmné směsi, se rozumí zařízení
montované na rám podvozku nákladního automobilu, které slouží k přepravě sypkých
materiálů.

Toto zařízení je složeno z pomocného rámu, vlastní korby a ostatního příslušenství určeného
pro vykládání přepravovaného materiálu.

V současné době konstrukční řešení různých výrobců je velmi podobné. Tato řešení se liší
požadavky zákazníků (velikost a objem korby, odkládací prvky apod.) a musí splňovat vysoké
nároky na kvalitu, spolehlivost a jednoduchost ovládání a samozřejmě záruky dle platné
legislativy.

Dále je zapotřebí, aby výrobce, při výrobě a montáži nástavby, dodržel směrnice, které každý
výrobce nákladních automobilů vydává. Pokud směrnici dodrží, odpadá schvalování
nástavby.

2.2. Výběr vozidla

Po dohodě se zadavatelem bude nástavba provedena na nákladní automobil zn. MAN TGA

26.430 6x2-2BL – viz.příloha volně vložená č.1 výkres nákladního automobilu. Automobil

bude dodán s veškerým příslušenstvím nutným pro provoz na pozemních komunikacích.

Obr. 5 Nákladní automobil MAN
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Typ vozidla MAN TGA 26.460 6x2-2 BL

Celková hmotnost (vč.
pomocného rámu,
korby a ostatních
pomocných zařízení)

26 [t]

Kabina M – tech. zn. F99L15S

Nápravy uspořádání 6x2-2 – 2.náprava hnaná, poslední vlečená, sklápěcí

Rozvory náprav 3900; 1350 [mm]

Rozchod rámu 762 mm

Pneumatiky 315/70R22.5

Motor D2066LF25 – splňuje Euro5

Max. zatížení náprav 8; 11,5; 7,5 [t]

Max.šířka/délka vozidla 2500/ 8239 [mm]

Tab. 1 Vybrané vozidlo

Obr. 6 Nákladní automobil MAN

2.2.1. Odpružení

Nákladní automobil byl, vzhledem k převážnému použití na silničních komunikacích, vybrán
s předním odpružením listovými pery a zadním vzduchovými měchy. Díky nim a jejich
progresivní charakteristice, je nákladový prostor v konstantní výšce, nezávisle na nákladu, což
je výhodné při nájezdu k nakládacím rampám i pro docílení většího jízdního komfortu.

Zároveň pomáhá chránit karoserii a zejména náklad.
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2.3. Legislativa pro nákladní automobily

Legislativní podmínky upravuje zákon č.056/2001 Sb. o podmínkách provozu vozidel na
pozemních komunikacích a vyhláška 341/2002 Sb. O schvalování technické způsobilosti a o
technických podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích.
Následující text obsahuje citace z výše uvedených zákonů a jejich příloh.
(1) Silniční vozidla se rozdělují na jednotlivé druhy a kategorie. Rozdělení silničních vozidel
do kategorií, technický popis jednotlivých kategorií silničních vozidel a jejich další členění se
stanoví v příloze k tomuto zákonu.
(2) Silniční vozidla se rozdělují na tyto základní druhy:

Základní kategorie vozidel

Kategorie L – motorová vozidla zpravidla s méně než čtyřmi koly

Kategorie M – motorová vozidla, která mají nejméně čtyři kola a používají se pro dopravu
osob

Kategorie N – motorová vozidla, která mají nejméně čtyři kola a používají se pro dopravu
nákladů

Kategorie O – přípojná vozidla

[…]


Pevnostní a deformační analýza

Pomocného rámu

Tvorba sítě pro MKP

Materiál rámu je 11523 s parametry:

•pevnost v tahu Rm = 520-628 MPa

•výrazná mez kluzu Re = 333 MPa

•modul pružnosti v tahu E = 2,1. 105 MPa

•hustota oceli r = 7850 kg/m3.

•mez únavy v krutu τc = 138 MPa

OKRAJOVÉ PODMÍNKY

Pro výpočty MKP (metoda konečných prvků) byly

uvažovány dva mezní stavy. První při brzdění v oblouku,

druhý při vysýpání materiálu. Tyto mezní stavy
znamenají limitní namáhání pro nástavbu/ pomocný rám.

Uchycení rámu:

- částečně tuhé uchycení pomocného rámu pro posuvy a

rotace v místě uchycení k rámu nákladního automobilu

Zatížení rámu:

- zatížení od tíhy korby a nákladu (užitečná hmotnost) v

místech styku podélníků s nástavbou

- zatížení od vlastní hmotnosti rámu

- zatížení při brzdění a od odstředivé síly při průjezdu

obloukem

Zatížení rámu při vysýpání

Zhodnocení výsledků

Redukované napětí pro

namáhání rámu při zpomalení

v oblouku

Redukované napětí pro

namáhání rámu při sklápění

Průhyb rámu při

zpomalení v oblouku

Průhyb rámu při sklápění

Výsledné maximální napětí 1160 MPa přesahuje jak

mez kluzu, tak mez pevnosti materiálu. Tato špička

může být způsobena i vlivem sítě (velikostí prvků).

Optimalizace pomocného rámu

Zhodnocení optimalizovaného rámu

Redukované napětí pro namáhání
optimalizovaného rámu při zpomalení v
oblouku

Redukované napětí pro namáhání
optimalizovaného rámu při sklápění

Optimalizací příčníků rámu, jsme dosáhli snížení maximálního napětí na únosnou mez pro únavové namáhání, které uvažujeme τc

= 0,25. Rm = 133 MPa - při kritickém zatížení pro zpomalení při průjezdu obloukem. Výsledné vypočtené napětí je jak pod mezí

kluzu materiálu, bezpečnost vyjádřena násobkem maximálního napětí k = 3,1, tak pod mezí únavy materiálu, bezpečnost vůči

mezi únavy je k = 1,3. Vypočtené bezpečnosti konstrukce pomocného rámu jsou vyhovující. Při sklápění je výsledné vypočtené

napětí pod mezí kluzu materiálu, bezpečnost vyjádřena násobkem maximálního napětí k = 1,8. Mez únavy nebyla vzhledem

k frekvenci sklápění uvažována.

Průhyb optimalizovaného rámu při sklápění

Průhyb optimalizovaného rámu při zpomalení v oblouku

Sklápěcí nástavba – korba

Sklápěcí nástavba je svařenec z hliníkových profilů. Dno tvoří rám z Al profilu, do kterého

je vložen plech o tloušťce 7 mm. Mezi profily, které tvoří boční hrany dna se vkládají

otevřené U profily pro jeho vyztužení. Na dno jsou navařeny rohy, mezi které se přivařují

profilované Al desky o šířce 600mm a výšce 1750mm. Celou konstrukci zpevňuje horní

rám. Přední strana korby je vyztužena I a U profily, zadní část se skládá ze dvou dílů

spojených panty pro vyklápění.

Sklápění nástavby

FC válec

1. HYVA nosník

2. Spodní konzole

3. Maznice

4. Pravá vrchní konzole

5. Válec

6. Levá vrchní konzole

7. Tělo válce

8. Olejový přívod

Připevnění pístnice a válce v řezu

Konzola na šasi

Vzduchový omezovač

zdvihu

Zubové čerpadlo

Olejovou nádrž

Sklápěcí ventil

Vzduchové ovládání do

kabiny

Hadice a šroubení

Pracovní tlak

v hydraulické soustavě je

18 MPa (180 bar).

Technologický postup

Pomocný rám je svařenec, jehož části se řežou na míru z předem vyrobených nebo nakoupených profilů.

Celá konstrukce se na konec pískuje, zinkuje a lakuje.

kusová výroba
Ohraněné profily U 310mm se nařežou v požadované délce pomocného rámu a na jejich

koncích se šikmo seříznou. Dále se ruční plazmou vypálí otvory pro hřídel, která slouží

jako kluzné ložisko pro sklápění. Poté se podélníky naříznou v místech zlomů pro

rozšíření rámu, ohne se a vzniklé spoje se svaří tak, aby vznikl požadovaný tvar.

Jako další se nařežou příčníky z ohraňovaných a válcovaných profilů na požadované

délky a připraví se součásti hřídele pro sklápění – trubka se ve vnitřním průměru osadí

pro vysoustružené náboje. Do nábojů se vyvrtají otvory pro mazání a u osazení se zkosí

hrana na V svar.

Svařování

Jednotlivé díly (podélníky, příčníky a trubka s náboji) se svařují elektrickým

obloukem s ochrannou atmosférou – pro ocel ochranná atmosféra plyn corgon

(směsný plyn CO2 a argonu) pro svařování , pro hliník argon.. Sváry se posléze

začistí lamelovým kotoučem. Poté se rám za pomoci svařovacích přípravků (svěrek)

upne na rám auta a přivaří se upínky pro jeho připevnění. Po dokončení svařování

se rám visuelně zkontroluje a případné vady odstraní.

Nátěry, manipulace

Po svaření se rám otryskuje a ručním nástřikem se nanese ochranná

zinková vrstva. Pak se pomocný rám nalakuje základním nátěrem, poté

plnivem, které pomůže vyrovnat nerovnosti. To se přebrousí a nakonec se

celý rám nastříká vrchní dvousložkovou barvou.

Manipulace dobíhá ručně, jedná-li se o lehčí díly, nebo za pomoci jeřábu -

těžší díly nebo svařenec.