## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Návrh přepravníku krmných směsí

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Danuše Jánská

**Studijní obor:** Dopravní a manipulační technika

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce je trochu mlhavý, neboť v základních požadavcích zadání je: "Proveďte konstr. návrh a pevn. výpočty NÁSTAVBY nákl. automobilu ..." a autorka v úvodu (str.3) píše: "Cílem DP je návrh konstrukčního řešení POMOCNÉHO RÁMU pro sklopnou nástavbu ...".

Dále v úvodu píše: "Navržený pomocný rám, vč. sklopné nástavby, bude zhotoven z ocelových profilů ..." Uvážíme-li, že ve výsledku je pomocný rám ocelový a korba je hliníková, neuvažující hydraulický válec, chybí definice, co vše autorka považuje za sklopnou nástavbu a co konkrétně je předmětem řešení.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Diplomantka postupovala standardním postupem, konkrétní řešení je její originální prací. Náročnost zadání není příliš vysoká, čemuž odpovídá obsah odevzdané práce - ovšem tím nebylo vyloučeno širší a detailnější zpracování práce nad úroveň požadavků zadávající firmy, čímž by diplomantka zřetelněji demonstrovala studiem nabyté znalosti a svůj tvůrčí potenciál.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočty svým rozsahem odpovídají požadavkům práce.

Str. 12: Odstavec "Zadané veličiny" obtížně čitelný - čtenář musí číselné konstanty dohledávat a z nich určit logické vztahy mezi veličinami. Následující veličiny $L_{n\text{st}}$ , $L_{\text{vzd.od.PN}}$ nejsou definovány, včetně jejich číselných hodnot 5800/2 a 960.

V MKP výpočtech stálo za zvážení možnosti počítat rám jako symetrickou úlohu.

Ve výkresech jsou drobné formální i věcné chyby.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je zpracována celkem přehledně, jazykový projev je dobrý, grafická úprava velmi dobrá. Citace literárních zdrojů v textu práce je minimální, což nejspíše plyne z okolnosti, že jde o konstrukční práci, souhrn použité literatury je dostatečně obsáhlý.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce odpovídá průměrným diplomovým pracím na konstrukční témata, které získáváme z firem. Konstrukční téma diplomantka nerozpracovala nad nezbytně nutnou míru požadovanou firmou, na druhé straně v práci nejsou zásadní chyby a nedostatky. Vzhledem k tomu, že práce nejspíše splnila požadavek firmy na návrh pomocného rámu a z hlediska katedry nelze vytknout podstatné nedostatky, lze předloženou práci ohodnotit jako průměrnou, což je níže vyjádřeno známkou v rámci tříступňové klasifikace.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Upřesněte souvislost kapitoly 2.3 „Legislativa“ a 2.4 „Základní výpočty“ (rozložení hmotností na nápravy, teoretický střed nápravy, atd.) s následujícím návrhem pomocného rámu.
- 2) Jakým způsobem jste v tab. 2 (str. 26) přiřadila kritériím „Tuhost“ , „Životnost“ uvedené hodnoty? (intuicí a zkušenostmi, kontrolním výpočtem, apod.?) Jak jste definovala kritérium „Bezpečnost“ a proč je bezpečnost u varianty C nižší než u variant A,B?
- 3) Jak jste určila zatížení rámu (odstř. síla, zatížení při sklápění) tj.vstupní hodnoty pro MKP výpočty ?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~---výborně-----~~

velmi dobře

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2013-06-10

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný